

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa por Limite

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para melhoria da sinalização viária durante as atividades desenvolvidas em vias públicas do município, incluindo a sede e demais localidades, desempenhando um papel crucial na promoção da segurança e ordenação do trânsito.

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	15	Peça	Balizador vertical para sinalização viária composto de corpo e base, com sapata confeccionada em termoplástico na cor preta e corpo do cone confeccionado em polietileno de alta densidade semiflexível na cor laranja, deve possuir orifício em sua parte superior compatível para engaste de corrente plástica e ao menos duas faixas refletivas na cor branca para uso noturno	R\$106,90	R\$1.603,50
2	30	Metro	Corrente plástica injetada em PEAD (polietileno de alta densidade), elo grande, nas cores preto e	R\$4,95	R\$148,50



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

			amarelo		
--	--	--	---------	--	--

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.752,00 (um mil, setecentos e cinquenta e dois reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2.000 (dois mil) blocos de concreto 14 x 19 x 39 cm para reposição de estoque.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$4,15 (quatro reais e quinze centavos)

Valor Total Estimado: R\$8.300,00 (oito mil e trezentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	280	Resma	Papel Ofício A4, peso 75g/m ² , alcalino, não reciclado, nas medidas de 210mm X 297mm (pacote 500 folhas)	R\$25,65	R\$7.182,00
2	06	Peça	Fonte Alimentação 500W para computadores	R\$169,90	R\$1.019,40
3	16	Peça	Toner para impressora MS410 - 50BX LexMark	R\$267,70	R\$4.283,20

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$12.484,60 (doze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 72 (setenta e duas) pilhas alcalina (AA) para reposição de estoque.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$2,55 (dois reais e cinquenta e cinco centavos)

Valor Total Estimado: R\$183,60 (cento e oitenta e três reais e sessenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 13 (treze) mochilas reforçadas masculina na cor preta, em lona, com alça de mão e ombro acolchoado para a Divisão de Leitura e Fiscalização.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$74,90 (setenta e quatro reais e noventa centavos)

Valor Total Estimado: R\$973,70 (novecentos e setenta e três reais e setenta centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção corretiva em 1 (um) gerador Stemac GMG GEM 0075KVA 220V 60Hz 12V, nº de série A0075010315 da Estação Elevatória de Esgoto Bruto - Orquídeas, incluindo o fornecimento de peças, mão de obra especializada e demais insumos necessários à completa e adequada execução dos serviços, visando assegurar o pleno funcionamento do

bombeamento em casos de queda de energia, evitando o transbordo de efluentes no meio ambiente, compreendendo os seguintes itens:

- Drenagem e adição de óleo lubrificante;
- Substituição do filtro de óleo lubrificante;
- Substituição do filtro de óleo combustível;
- Substituição da correia de transmissão;
- Substituição do filtro de ar;
- Drenagem e adição do líquido do arrefecimento;
- Regulagem das válvulas de escape, admissão e bicos injetores com substituição das juntas de vedação das tampas de válvulas;
- Lubrificação superior dos balancins;
- Substituição das mangueiras do arrefecimento;
- Substituição das mangueiras do pré-aquecimento;
- Substituição da válvula termostática;
- Substituição das mangueiras de combustível;
- Substituição da válvula de retenção do tanque de combustível.

TOTAL SERVIÇO: R\$3.183,82 (três mil, cento e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos)

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	14	Litro	Etileno glicol com anticor G40	R\$35,40	R\$495,60
2	1	Peça	Otimizador comb 200ml	R\$43,58	R\$43,58
3	8	Peça	Óleo lubrificante SAE 15W40 (1 litro)	R\$29,04	R\$232,29
4	1	Peça	Elem. óleo comb. 1104A/1104C	R\$96,63	R\$96,63

5	4	Metro	Mangueira borracha PVC óleo graxa 3/8 350 PSI	R\$66,49	R\$265,95
6	1	Par	Correia alter/vent 1103ATG2/04ATG ½	R\$480,29	R\$480,29
7	1	Peça	Elem. óleo comb. sep. água com ved. 1103/1104	R\$39,37	R\$39,37
8	4	Peça	Abraçadeira mangueira inferior lado bomba 1104C-44TAG2	R\$152,49	R\$609,97
9	1	Peça	Válvula reten. vert. farias ½" BSP	R\$141,41	R\$141,41
10	1	Peça	Anel ved. valv. termostat. 1103/1104	R\$80,39	R\$80,39
11	1	Peça	Mangueira sup. rad. água 1103/1104A-44TG2	R\$343,86	R\$343,86
12	1	Peça	Mangueira inf. rad. água 1103/1104A-44TG2	R\$366,81	R\$366,81
13	3	Metro	Mangueira borracha hor. 120° 200PSI ¾"	R\$94,05	R\$282,15
14	4	Peça	Abrac. reg. ac. zinc. flexil. 22-32mm 14,5mm	R\$4,04	R\$16,14
15	4	Peça	Abrac. reg. ac. zinc. micro 13-19 9mm	R\$1,49	R\$5,95
16	1	Peça	Valv. termost. 1103/1104	R\$445,89	R\$445,89
17	1	Peça	Junta ved. tampa valv. 1104	R\$261,32	R\$261,32
18	1	Peça	Elem. filt. Ar 1104A-44TG2	R\$107,36	R\$107,36

19	1	Peça	Elem. Óleo lubr. 1104A-44TG2/1104C-44TAG2	R\$45,22	R\$45,22
TOTAL MATERIAIS: R\$4.360,18 (quatro mil, trezentos e sessenta reais e dezoito centavos)					

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$7.544,00 (sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (uma) motobomba com motor a gasolina com no mínimo 6,5HP para acionamento da bomba submersa mangote de 3" com capacidade de 75m³/h com bomba submersa mangote 3" com capacidade de 75m³/h, mangueira de 6 metros de comprimento e diâmetro de recalque 76,2mm-3" para ser utilizado na drenagem da água das valetas durante as manutenções de vazamento das equipes do Departamento de Obras e Serviços.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 2 (dois) SSD 240Gb com interface SATA, para substituição nos computadores do Departamento de Obras e Serviços e do Almoxarifado da Barragem Hermínio Ometto.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$398,95 (trezentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos)

Valor Total Estimado: R\$797,90 (setecentos e noventa e sete reais e noventa centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reforma e pintura do reservatório da Cascata:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Galão	Prime branco N 9,5 com CAT M295II interno (2,88 litro)	R\$373,95	R\$2.243,70
2	25	Unidade	Lixa de ferro 80	R\$3,06	R\$76,50

3	1	Lata	Massa plástica (800 gramas)	R\$21,51	R\$21,51
4	6	Galão	Tinta esmalte sintético direto na ferrugem na cor branca (3,6 litros)	R\$194,85	R\$1.169,10
5	3	Galão	Tinta esmalte sintético direto na ferrugem na cor amarela (3,6 litros)	R\$194,85	R\$584,55
6	3	Lata	Thinner automotivo	R\$278,82	R\$836,46
7	2	Unidade	Pincel 1" 1/2	R\$7,47	R\$14,94

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$4.946,76 (quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de aparelhos de ar-condicionado para execução de manutenção corretiva em 1 (um) equipamento instalado na Divisão de Atendimento ao Público, compreendendo a substituição de 15 (quinze) metros de infraestrutura frigorígena, realização de teste de estanqueidade para identificação e correção de vazamentos, execução de soldas necessárias e recarga de gás refrigerante, visando restabelecer o pleno funcionamento do equipamento, garantir sua eficiência operacional e assegurar sua adequada conservação.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Valor Total Estimado: R\$4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de eletrodomésticos para execução de manutenção corretiva em 1 (uma) geladeira instalada no refeitório operacional do Departamento de Obras e Serviços, compreendendo a substituição do termostato, fixação do compartimento congelador e execução dos serviços de mão de obra necessários, visando restabelecer o adequado funcionamento do equipamento.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Frete: CIF

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 26/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 30/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Rubens Franco Junior

Presidente Executivo